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kých pozicích a skupina lidí, která je obklo-
puje a má možnost je bezprostředně ovliv-
ňovat. Tato část musí nutně projít rene-
sancí. Druhá část ODS, to jsou komunální
politici. Jsou to mnohdy velmi úspěšní a ve
svém okolí oblíbení politici s jasnými a sro-
zumitelnými cíli, které systematicky naplňu-
jí. Třetí částí ODS je stále početná členská

základna ODS, jež je – a jak mohu osobně
potvrdit – s vývojem strany v posledních le-
tech velice nespokojená. Cítím pro svou
kandidaturu, kterou jsem přijal s maximální
pokorou, velmi silnou podporu nejen kolegů
starostů, radních a zastupitelů, ale i člen-
ské základny, a především, a to je pro mě
nejdůležitější, lidí v mém okolí. Ti mi dávají
zpětnou vazbu, bez které se žádná politika
neobejde, má-li být úspěšná a smysluplná.
Takže jste toho názoru, že za všechny prob-
lémy ODS mohou její vrcholní politici?
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Pětka bez bariér

Bohuslav Svoboda: 
Nevzdám se, budu 
bojovat dál

Rozhovor s Miroslavou Němcovou,
jedničkou na kandidátce ODS nejen
v Praze, ale v celé zemi. Rozhovor 
o tom, že sociální demokraté zase
slibují nesplnitelné a  že strana pana
Babiše jsou Věci veřejné v  jiném 
personálním balení, ale především 
o hlavních volebních tématech nad-
cházejících parlamentních voleb.

Stala jste se superlídrem ODS pro volby do
Poslanecké sněmovny. Jaké je podle vás
v nadcházejících volbách hlavní poselství
pro veřejnost?
Nadcházející volby se tradičně povedou
v duchu pravolevého střetu, kdy levice bude
nabízet výrazně vyšší daně a větší „sociální
jistoty“ na dluh, zatímco pravice sází na svo-
bodu a individuální odpovědnost. Tento sou-
boj bude o to důležitější, že může přinést
zásadní změnu po roce 1989. Levice s ne-
reformovanými komunisty může ovládnout
všechny významné instituce ve státě – Se-
nát, kraje, prezidentský úřad a nyní i vládu.

Rozhovor

Pane starosto, stanul jste na čtvrtém mís-
tě pražské kandidátky ODS do Poslanecké
sněmovny Parlamentu ČR. Jak vnímáte
svou kandidaturu za stranu, která se potý-
ká s dlouhodobou krizí a propadem volič-
ských preferencí?
ODS rozděluji na tři části. Jednu část tvoří
vedení ODS, členové na vrcholných politic-

Mirka na premiérku

Miroslava Němcová a Karel Hanzlík na Radotínském burčákobraní

Kandidátem Prahy 5 pro předčasné volby do PSP ČR je úspěšný
starosta Radotína, Mgr. Karel Hanzlík. Jaký má recept pro svou po-
litiku a s jakými prioritami vstupuje do voleb?



22 podzim 2013

ČSSD pokračuje v duchu „zdroje jsou“
Pokračování ze str. 1

Zároveň budeme čelit nástupu populismu,
kdy někteří samozvaní mesiáši s neomeze-
nými finančními zdroji nabízejí podobně jako
dříve VV jednoduchá a líbivá řešení, a při-
tom sami nemají důvěryhodný program ani
minulost. 
ČSSD zaplavila zemi oranžovými billboardy
s heslem „Prosadíme dobře fungující stát“.
ODS oproti tomu „Volí pravici“. Jak má
volič rozlišovat mezi těmito hesly?
„Dobře fungující stát“ v podání ČSSD jsme
už zažili. Ze zprávy Evropské komise zveřej-
něné v červnu 2007 vyplývalo, že Česká re-
publika patřila mezi státy s nejrizikovějším
výhledem veřejných financí. V té době v Ev-
ropské unii hospodařilo hůře už jen Maďar-
sko. Dnes je situace diametrálně odlišná.
Česká republika se tehdy pohybovala v ev-
ropském srovnání na chvostu zemí s nejvyš-
ší nezaměstnaností. Dnes se pohybujeme
kolem 6. místa, jakkoli s výší nezaměstna-
nosti nemůžeme být spokojeni. Pravice chce
levný, ale silný stát, který lidem nepřekáží 
a podnikatelům nehází klacky pod nohy.
Stát se zároveň musí chovat jako rodina.
Ani rodina se nesmí zadlužovat nad rámec
svých možností, jinak se dříve či později do-
stane do závažných problémů.
Levice chce opět rozdávat a slibuje vyšší
výdaje a vyšší daně. Máte dojem, že se
současná sociální demokracie nějak liší od
éry Jiřího Paroubka?
Programově se neliší. Bohuslav Sobotka
z  programu pouze vypustil červený hadr 
13. důchodů, ale jinak je vše při starém.
Sociální demokracie stále pokračuje v tra-
dičním duchu „zdroje jsou“. A po volbách
nám opět stejný Bohuslav Sobotka řekne,
že to špatně odhadli, že se zmýlili.
Loni jste upozorňovala na nebezpečí, že
změnami v Ústavu pro studium totalitních
režimů si ČSSD si připravuje půdu pro spo-
lupráci s komunisty. Považujete téma vy-
rovnání s minulostí 24 let po pádu komu-
nismu za stále důležité?
Samozřejmě že je stále důležité, a dnes o to
více. Personální převrat v Ústavu pro stu-

dium totalitních režimů považuji za počátek
snahy levice ovládnout a přepsat historii 
a zmírnit kritický pohled na totalitní období
zejména v letech 1970–1989. Situace, kdy
práce tehdejších disidentů znovu prověřují
bývalí lektoři marxismu-leninismu, je ne-
únosná. O to více mne mrzí přímá spolu-
účast některých zástupců TOP 09 na těchto
dějích, ať už v Radě ÚSTR, nebo v jeho sou-
časném vedení.
Jak vnímáte situaci na pražském magi-
strátu, kde se váš bývalý koaliční partner
TOP 09 spojil s ČSSD?
Tu situaci samozřejmě znám a nevítám ji.
Jestliže TOP 09 dříve kritizovala ODS za
spolupráci s ČSSD na pražské úrovni, aby
po nějaké době sama jednostranně vypově-
děla pravicovou koalici a spojila se s levicí,
hodnotím pouze jako příliš nepromyšlený
mocenský tah. Pražané, kteří preferují pra-
vicové zastoupení v čele města, si takovéto
hrátky nezaslouží.
Čekají nás sice volby s celostátní působ-

Výběr citací z tandemu KSČM–ČSSD
„Je čas rozvěšet pravičáky po městech 
republiky, vyvlastnit násilím všechny pod-
nikatele, do desátého kolena zabavit ma-
jetky jejich rodinám…“

Jaromír Petelík, KSČM

ČSSD chce také zvýšit majetkové daně.
Proč by někdo měl být „sankcionován“ na-
příklad za to, že vlastní byt? „Například
proto, že je mnoho lidí, kteří nedosáhnou
ani na to, aby mohli slušně bydlet… U nás
roste počet ghett, roste počet bezdo-
movců. Vám nevadí, že tady každý rok
umrznou desítky bezdomovců, protože ne-
mají slušnou střechu nad hlavou?“

Martin Potůček, ČSSD
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ností, můžete přesto sdělit, jak byste chtě-
la pomoci Pražanům?
Uvědomuji si, že Praha má vážné problémy,
kterým se mohu z celostátní úrovně věno-
vat. Za velký problém považuji bezpečnost
v ulicích, kde došlo ke zvýšení drobné kri-
minality a krádeží. Proto budu prosazovat
zvýšení rozpočtu Policie ČR na přímý výkon
služby, tak aby se v ulicích objevilo více stát-
ních policistů. Praha je městem kultury s ti-
síciletou tradicí. Proto budu podporovat
finanční stabilizaci kulturní scény v Praze,
zejména s ohledem na živé umění. A velmi
mě štvou sprejeři! S jejich ničením a řádě-
ním se nechci smiřovat.
Co říkáte přijetí eura? Jak důležitá jsou po-
dle vás evropská témata pro naše občany?
Jsou stále důležitější, protože evropské zá-
kony už dnes ovlivňují naše životy daleko víc
než národní. Do eurozóny, jak fungovala do-
sud, bychom opravdu vstupovat nechtěli.
Všichni dobře vědí, že nefunguje dobře. Eu-
rozóna se zásadně mění a výhody našeho
případného vstupu musejí převažovat nad
nevýhodami. A to dnes neplatí. Proto nedává
žádný smysl už dnes stanovovat pevný ter-
mín přijetí eura. V každém případě by o něm
měli rozhodnout občané v referendu.
Jaká slova byste použila ve spojení se sou-
časnou ODS? Jak by měla oslovit voliče,
kteří dnes s její volbou váhají?
ODS je zavedenou politickou stranou se svý-
mi chybami, ale na druhé straně i se svými
nezpochybnitelnými úspěchy. Jsme schopni
na rozdíl od ostatních stran – které mají
problémy stejné, ne-li horší, jen se o nich
tolik nepíše – na sobě pracovat. Naše vo-
lební kandidátky, kde se objevuje řada no-
vých tváří a úspěšných komunálních poli-
tiků, jsou toho dokladem. I proto stojí za to
svěřit nám důvěru. ODS je tradiční stranou
opírající se o potřebnou členskou základnu.
Nejsme jako pan Okamura, který žádnou
stranu nemá, a pokud ano, tak pouze virtu-
álně. Pan Babiš, to jsou Věci veřejné v jiném
personálním balení. Opět bez členů, bez stra-
ny. A já věřím, že politiku si koupit nelze. ■

„Systém, kdy oni (OSVČ – pozn. red.) ne-
přispívají do systému sociálního pojištění 
a kde parazitují na zaměstnancích, kde pro
zaměstnance je to peklo a pro některé jiné
ráj, je dlouhodobě neúnosný.“

Jan Mládek, ČSSD 

„Tvrzení, že se Jan Palach stal symbolem
boje proti totalitní komunistické moci, je na-
prosto zavádějící. Ne, Jan Palach se neza-
pálil na protest proti Komunistické straně
Československa. Jeho sympatie patřily pře-
devším reformním komunistům, kteří měli
podporu i ve všech strukturách Svazu vyso-
koškolského studentstva.“ 

Miroslav Grebeníček, KSČM

„Tý inteligence máme dneska strašně moc,
ale nemá kdo ten národ živit.“

Zdeňka Lišková, KSČM

„V prvé řadě ČSSD prosadí zmírnění ex-
trémního rozdílu v daňovém a odvodovém
zatížení OSVČ vůči zaměstnancům. Tuto ob-
last totiž vnímá nejen jako zásadní krok 
vedoucí k nastolení elementární daňové
spravedlnosti v českém daňovém systé-
mu, ale též jako jedno z klíčových opatření
vedoucích ke zlepšení stavu veřejných fi-
nancí.“

2014: Nový začátek pro naši zemi, 
dokument ČSSD přijatý na sjezdu 

v březnu 2013
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Hanzlík: Nejsem žádný politický amatér
Pokračování ze str. 1

Takové hodnocení by samozřejmě bylo ali-
bistické. Problémy měla ODS i s komunál-
ními představiteli. A myslím, že Pražanům
není třeba připomínat některá kontroverzní
jména, která v naší straně, potažmo v poli-
tice, neměla vůbec nikdy figurovat. Přesto
jsem toho názoru, že ohništěm problému
ODS je ona definovaná první část ODS. Ne-
věřím tomu, že ODS je programově vyčpělá
a neví, co svým voličům nabídnout. 
Zeptejte se řadových členů ODS, porozhlé-
dněte se po obcích a městech se starosty
za ODS. Tam všude jsou zakořeněné pravi-
cové, konzervativní myšlenky, tam se dělá
politika ODS v praxi, a hlavně pro lidi. Proto
tvrdím, že ODS se sice potýká s krizí, ale
rozhodně neumírá!
Do čela městské části Praha 16  (Rado-
tín) jste se dostal v  roce 2006. O čtyři
roky později jste obhájil svou pozici s nej-
lepším výsledkem ODS v Praze. Jak ovlivnil
tento výsledek vaše kroky v  pozici sta-
rosty i v rozhodování o kandidatuře do Po-
slanecké sněmovny?
Podpora 66,67 % voličů v době, kdy už se
ODS potýkala s krizí, byla pro mě odměnou
a prověrkou toho, že jsme s kolegy na radni-
ci naše cíle uvedli ve správný směr. Úspěch
ve volbách pro mě nebyl novou výzvou. Prá-
vě naopak. Co bych měl měnit na tom, že
se k Radotínským snažím chovat stejně fé-
rově jako v roce 1994, kdy mě občané zvo-

lili do zastupitelstva? Co bych měl měnit na
tom, že plním to, co slíbím, a slibuji pouze
to, co se dá splnit? K Radotínským se cho-
vám otevřeně a oni mi oplácejí stejnou min-
cí. Otevřeně mi vyjadřují podporu, i když nyní
mají obavy, že jim „uteču“ někam do Posla-
necké sněmovny a rázem zapomenu na své
politické zásady. A já prohlašuji, že mé po-
litické i osobní zásady jsou silně vázány na
mé životní postoje, takže si nějaké politické
přemety vůbec nepřipouštím. To, že dostanu
podporu od svých kolegů, abych mohl i při
svém případném fungování v  Poslanecké
sněmovně nadále zastávat post starosty, to
bylo pro mne zásadní v mém rozhodování,
zda mám kývnout na svoji kandidaturu. Cí-
tím totiž obrovskou zodpovědnost ke všem

radotínským občanům, kteří mi po celou
dobu a i v posledních komunálních volbách
vyjádřili opět takovou podporu, kterou jsem
dosáhl historicky nejvyššího počtu prefe-
renčních hlasů volených zástupců do rado-
tínské samosprávy. Radotín je prostě pro
mě srdeční záležitost. 
Co slíbíte svým voličům jako kandidát na
poslance?
Jsem vystudovaný kantor a sportovec. Absol-
voval jsem Fakultu tělesné výchovy a sportu
Univerzity Karlovy. Sportu a práci s mládeží
se osobně věnuji dlouhodobě a obě oblasti
významně podporuji v  rámci svých aktivit
v pozici komunálního politika. Bezpochyby
za jeden z největších úspěchů považuji na-
příklad otevření nové sportovní haly v naší
městské části a nebo to, že jsme schopni
flexibilně reagovat, na základě vývoje de-
mografické křivky, na poptávku na umístění
dětí do školek a škol zvyšováním kapacity 
v zařízeních. Mým úkolem v pozici poslance,
který se specializuje na sport a tělovýchovu,
bude především zefektivnit systém podpory
sportu. V ČR se sdružuje 20 000 sportov-
ních klubů a přes 120 národních svazů se
zhruba 2,5 miliony členů. To jsou úžasná
čísla, která deklarují význam sportu v naší
zemi. A tomu chci věnovat svou pozornost.
V případě oblasti školství bych se rád přiči-
nil o tzv. zoptimalizování systému. Mnozí 
registrujeme, že se stát zcela vzdal gestora

a regulátora českého školství, které se svý-
mi výsledky neustále propadá v konfrontaci
s  jinými evropskými zeměmi. Může za to
fakt, že do sítě především středních škol
přibyla, díky akreditaci od ministerstva škol-
ství, celá řada privátních výchovně vzdělá-
vacích subjektů, ve kterých mnohdy není
vzdělání ani tak na prvním místě. Spíše se
jedná o podnikatelský záměr, na nějž stát
přispívá normativně přidělovanými finanč-
ními prostředky dle počtu evidovaných žáků.
Logicky pak nastává situace, že se mnohé
školy v tomto konkurenčním prostředí „před-
hánějí“ a snižují nároky na přijetí. Výsled-
kem je nižší úroveň celého vzdělávacího pro-
cesu včetně devalvace konečné maturity,
úbytek odborných učilišť, po kterých z výše

uvedeného není poptávka. Střední školy tak
produkují budoucí nezaměstnané, přitom je
na trhu práce obrovská poptávka po celé
řadě odborně vyučených profesí, které dnes
v České republice zastávají pracovní síly
především z východu a jihovýchodu Evropy.     
Sport dozajista významným společenským
fenoménem v naší zemi je. Jak jej však mů-
že podpořit stát, který se potýká s nedos-
tatkem financí?
Podpora sportu přece nespočívá pouze ve
vytahování peněz z kapes daňových poplat-
níků! Nejsem žádný politický amatér, který
naslibuje spousty peněz do sportu. Stát se
bezpochyby musí finančně podílet na pod-
poře sportu. Avšak jeho hlavní role spočívá
především ve vytvoření podmínek pro fun-
gování sportovních svazů a dalších organi-
zací. Role státu jako mecenáše by se měla
co nejrozumněji usměrnit funkčním systé-
mem, který svazům umožní co nejvyšší míru
samofinancovatelnosti. Stát nechť partici-
puje na přípravách na významné sportovní
akce s mezinárodním rozsahem, nechť pod-
poruje sportovní infrastrukturu, vytvoří pod-
mínky pro specializovanou zdravotní péči
pro naše sportovce, podporuje sport a tělo-
výchovu ve školách, sport seniorů i zdravot-
ně postižených. Nedostatky vidím v přípravě
a rozvoji talentované mládeže, která postrá-
dá koncepci. Rád bych, aby existovala ná-
vaznost sportovní přípravy od 6 do 19 let.
Mluvíme tady o nastavení funkčního sys-
tému a efektivních podmínek pro rozvoj
sportu. Ve srovnání s konkrétními, hmata-
telnými výsledky, které můžete prokazovat
jako starosta, jsou to cíle spíše abstraktní,
voličům obtížněji sdělitelné. Jste připrave-
ný na to, že se může diametrálně změnit
hodnocení ze strany vašich dosavadních
příznivců?
To je otázka velmi spekulativní. Poslancem
jsem se ještě nestal. A pozici starosty díky
podpoře a pochopení mých kolegů neopouš-
tím. Mrzelo by mě, kdybych nemohl dokon-
čit rozdělanou práci. Ale máte pravdu v tom,
že role poslance se v dnešní době jeví jako
role nevděčná a nečitelná. Jestliže však
s politikou začínáte takzvaně od píky, sta-
novíte si pevné životní a politické cíle a pri-
ority, děláte uvážlivé, srozumitelné a férové
kroky, věřím, že jen tak nezmizíte v propad-
lišti dějin. Mám-li být upřímný, posun v mé
politické kariéře, pokud byla doposud hod-
nocena kladně, považuji za přirozený. Vše-
chno má svůj začátek i konec. S vědomím
toho přistupuji dalším zítřkům vstříc se zdra-
vým sebevědomím a pokorou. ■
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Mgr. Jana 
Černochová
Úspěšná starostka, bývalá po-
slankyně a zkušená komunální
politička, jejíž jméno je trvale
spojeno s  Prahou 2. Svůj boj
proti hazardu postavila na ne-
kompromisním rušení heren na
území Prahy 2 a na prosazení
nového zákona o loteriích, který
dává samosprávám měst a obcí
právo rozhodovat o regulaci 
hazardních podniků na svém
území. Do budoucna se chce za-
sadit o vznik projektu e-Sbírky 
a e-Legislativa jako bezplatné
služby každému, koho zajímá 
aktuální znění zákonů.

3

9

Ing. Daniel Vlček
Vystudoval VŠE, pracuje jako ne-
závislý procesní a projektový ma-
nažer pro zahraniční firmy. Je ná-
zoru, že politik má být zároveň 
i odborník na určitou oblast. Pod-
statou mé práce je optimaliza-
ce. Do voleb tedy jde s tématem
konkurenceschopnosti, efektvity,
inovace a vysokého školství.
Chce se věnovat podpoře malých
a středních podniků, start-upů 
a živnostníků, efektivitě veřejné
správy, vytvoření prostředí pro
rozvoj inovací a nastavení pravi-
del kvalitního vysokého školství.
Svým chováním a přístupem by
chtěl také přispět ke zlepšení
jednoho ukazatele, ve kterém
patříme k  nejhorším na světě.
Jedná se o důvěru v politiky. 

5

Lenka Kohoutová
Vystudovaná dětská zdravotní
sestra, ale především „obyčejná
holka z neziskuj“, jak sama sebe
s úsměvem nazývá. Do sněmov-
ny se probojovala z 29. místa
kandidátky díky více než 10 000
preferenčních hlasů. Na sněmov-
ní půdě hájila práva lidí se zdra-
votním postižením. Byla členkou
výboru pro sociální politiku, ve
kterém se výrazně zasadila o zru-
šení projektu sKaret. Je přesvěd-
čena, že sociální politika je pře-
devším pravicové téma, jelikož
pravicová sociální politika rozdá-
vá především příležitosti k růstu,
a ne jen chudé a neadresné so-
ciální dávky.

6

Ondřej Gros
Zástupce starosty MČ Praha 8.
Rozhodl se kandidovat, protože
je přesvědčen, že by ODS měla
dát lidem naději, že umí pravico-
vou politiku dělat civilně, bez vel-
kých gest a teatrálního vystu-
pování. Věří, že ODS dokáže vo-
liče přesvědčit, že v koaličních
vládách neopustila myšlenku
malého státu, který se lidem ne-
plete neustále do života. Nechce
lidi vodit za ruku, říkat jim, co si
mají myslet, jak mají žít, jak mají
vychovávat děti – zkrátka nechce
stát, který ví všechno nejlépe.
Věří, že ODS je stále nejlepší ob-
ranou svobodného života. 

7

JUDr. Jaroslava 
Janderová
Právnička se specializací na 
občanské, obchodní a autorské
právo a spolumajitelka Jazz Club
Ungelt. V současné době zastá-
vá funkci členky Zastupitelstva
městské části Praha 1. Angažuje
se v narovnání křivd způsobených
totalitním režimem účastníkům
II. a III. odboje. Je místopředsed-
kyní občanského sdružení Publi-
cum commodum, zabývajícího se
II. a III. odbojem.
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Kandidát ODS Praha 5
s pořadovým číslem 22:

Evropské dotace 
nejsou všelék
Šestatřicetiletý Martin Frélich
kandiduje do Poslanecké sně-
movny na kandidátní listině
ODS v  Praze na 22. místě.
Bydlí v Praze 5, kde je zároveň
zvoleným zastupitelem na tam-
ní radnici, a Prahu 5 považu-
je za nejhezčí městskou část
v Praze. V současné době p ra-
cuje jako náměstek ministra
životního prostředí. Vzděláním
ekonom se zaměřením na ev-
ropská studia se věnuje od po-
čátku své profesní kariéry ev-
ropské problematice a v po-
sledních letech fondům EU.
„Je zásadní omyl si myslet, že
eurofondy jsou všelékem pro
naši zemi. Eurodotace mohou
například přispět plnit povin-
nosti vyplývající z legislativy EU
pro podnikatelské subjekty či
municipality.“ 

K evropské agendě měl vel-
mi blízko v letech 2006–2011,
kdy pracoval v Evropském par-
lamentu pro poslanecký klub
ODS. „Brusel a jeho instituce
jsou bohužel většinou odstři-
ženy od reality všedního živo-
ta. Členské státy by si měly
pečlivě hlídat svou suverenitu.
Dobře to dělají především ze-
mě původní patnáctky.“ 

ODS je stranou, která dlou-
hodobě hájí zájmy ČR. „V Po-
slanecké sněmovně se chci
zaměměřit na přebujelou ad-
ministrativu, náročné procesy
a neefektivitu při čerpání ev-
ropských dotací, což je mou
každodenní pracovní náplní.
Zvláště pak je potřeba odbou-
rávat problémy, jako je zadlu-
žování obcí, změny podmínek
v čerpání za běhu anebo slo-
žitost a chybovost při výběro-
vých řízeních.“

10

Svoboda není nic samozřejmého, na věky získaného, o svobodu se mu-
síme umět vždy znovu poprat. Jeho motto je: „Chci klidně chodit spát 
a beze strachu vstávat, své děti po svém vychovávat.“ A to chce i pro
každého občana naší země. Vždy to prosazoval a snažil se, aby stát re-
spektoval přirozené právo člověka usilovat o vlastní štěstí i štěstí své 
rodiny. Bez zbytečných zákazů a nařízení, bez nejrůznějších šablon so-
ciálních inženýrů, kteří nám zas a znovu diktují, co jediné je správné.

podzim 20134

Ing. Vojtěch Kos,
MBA
Vystudoval Vysokou školu ekono-
mie a managementu, obor pod-
niková ekonomika a manage-
ment. V současné době působí
jako konzultant v oblasti ekono-
mie a managementu. V  letech
1998–2010 byl 3x zvolen do
Zastupitelstva městské části
Praha 12. Nyní je členem komise
územního rozvoje. Díky svým 
pracovním aktivitám se setkává
s  různými problémy v  oblasti
podnikání, zaměstnanosti a re-
gionálního rozvoje. Má zkuše-
nosti z komunální politiky, přesto
je ve vrcholové politice nováč-
kem. Rád by využil ku prospěchu
občanů České republiky své zku-
šenosti, které získal během své-
ho pracovního života. 

8

NAŠI DALŠÍ KANDIDÁTI

Marek Benda
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Nevzdám se, budu bojovat dál

„Mocenský boj TOP 09 a zájmy kmotrů bo-
hužel převládly nad zdravým rozumem i sna-
hou o očistu Prahy. Prohráli jsme jednu bit-
vu, ale nevzdáme se. Budeme dál hájit prin-
cipy slušné pravicové politiky, bojovat proti
korupci  a pracovat pro Pražany,“ říká býva-
lý pražský primátor Doc. Bohuslav Svoboda.
Jaké důvody podle vás vedly k převratu na
pražské radnici?
Jsem přesvědčen, že v pozadí jsou dvě věci:
mocenský boj o zničení pravicového konku-
renta a hledání vlastního prospěchu. TOP 09
se chce zviditelnit jak na pražské, tak na ce-
lostátní úrovni. Chtějí se zaštítit primátor-
ským řetězem, aby zakryli sKarty a další
problémy, a rovněž to, že po celou dobu své-
ho fungování v radě hlavního města místo
konstruktivní práce jen kritizovali. Svou roli
nepochybně hrají také zájmy kmotrů. Dopo-
ručuji voličům, aby bedlivě sledovali, jaké
bude hospodaření, kam zmizí spalovna, co
se stane s nákupem plynárenské, s hole-
šovickou tržnicí, s čistírnou odpadních vod,
apod.
Co vás na celé situaci nejvíce mrzí?
Jednoznačně to, že si TOP 09 vzala jako ru-
kojmí pro své politikaření a prospěchářské
hrátky více než milion Pražanů. Obávám se,
že onen klientelisticko-kmotrovský systém,
kterému jsem se v ODS razantně postavil,
našel své nové působiště v TOP 09. Záro-
veň mne mrzí, že byla takto násilně přeru-
šena práce, která jednoznačně pomáhala
hlavnímu městu a jeho občanům. Ale pevně
věřím, že po volbách v příštím roce na ni bu-
deme moci opět navázat. Snad do té doby
vznikne co nejméně nevratných škod. 
Na smlouvy uzavřené Dopravním podnikem

v minulosti se valilo jedno trestní oznáme-
ní za druhým.  V současné době se ale nic
neděje. Myslíte si, že se vám podařilo tím
způsobem zastavit plýtvání?
Pan ředitel Lich měl za svého působení v DP
vynikající hospodářské výsledky, ušetřil přes
1,5 miliardy korun, uzavřel nové smlouvy,
které měly pomoci snížit náklady Doprav-
ního podniku. Nicméně pak se jej TOP 09
rozhodla vyměnit a přivést firmu do chaosu
a opět jej předala do rukou podivných pod-
nikatelských skupin. Rozpočet města není
bezedná schránka a žádný ředitel DP, ať již
se bude jmenovat Petr, nebo Pavel, si z něj
nemůže udělat dojnou krávu. Bohužel obá-
vám se, že TOP 09 si z něj společně s praž-
skou ČSSD tu dojnou krávu opět udělala.
Jaké budou vaše další kroky?
Budeme s kolegy dál plnit své sliby Praža-
nům, i když momentálně z opozičních lavic.
Za svůj život jsem přivedl na svět čtyři tisíce
Pražanů a už kvůli nim bych z Prahy rád udě-
lal lepší město k životu. Mým posláním bylo
změnit podobu pražské ODS, navrátit dů-
věru v její komunální politiky a s týmem zku-
šených a důvěryhodných členů nastartovat
nový směr pražské ODS i celého Magistrátu
hl. m. Prahy. Nerad se vzdávám a nechci
odejít v tomto momentě. Pokud získám dů-
věru svých spolustraníků, budu jim i nadále
pomáhat.
Máte za sebou úspěšnou šermířskou ka-
riéru, jaká byla? Hodí se šermířské zkuše-
nosti i v politice?
Šermoval jsem od svých 13 let. Postupně
jsem to dotáhl až na pozici kapitána národ-
ního týmu Československa, účastnil jsem
se mnoha mezinárodních turnajů a tří mi-

strovství světa. Podařilo se mi vyhrát i mi-
strovství republiky v šermu fleretem. S mý-
mi zkušenostmi se nelze bránit pocitům, že
v politice by bylo dobré někdy vzít kord do
ruky také. Ostatně jsem jej měl jako me-
mento ve všech svých pracovnách. Bohužel
na rozdíl od šermu v politice nelze od proti-
vníků spoléhat na dodržování fair play.
Kandidujete nyní z druhého místa do Po-
slanecké sněmovny. Co od vás mohou Pra-
žané očekávat?
Z pozice poslance nemohu tolik usměrňo-
vat a poukazovat na chybné kroky ve vedení
Prahy. Ale budu tak činit dál jako zastupitel
Prahy, který k této funkci přistupuje s hlu-
bokou vážností a zodpovědností.

Poslanecká role, tak jak ji dnes chápu já,
získává příchuť obrany demokracie. Nálada
ve společnosti se posunula velmi nebez-
pečným směrem. A našim občanům se ne-
divím za jejich nostalgii v době, kdy selhá-
vají demokratické i ústavní instituce. Naše
demokracie je příliš mladá a křehká a ODS
k ní podle toho musí přistupovat. Za ODS
stojí ohromná spousta práce, na kterou je
třeba navázat. Nesmíme přitom zapomenout
na chyby, které jsme udělali, ale nesmíme
jim také podlehnout. My, ani naši občané.
Děsí mě představa, jak by naše demokra-
cie skončila v rukách komunistů či akcio-
nářů podivných politických uskupení nebo
prezidenta, který si plete moc ústavní s moc-
nářstvím. Chci žít ve zdravé demokratické
společnosti a podle toho budu jednat.  ■

Tři roky vykonával funkci pražského primátora. Získal si důvěru
Pražanů. Úspěšně bojoval s hluboce zakořeněným klientelisticko-
kmotrovským systémem, který Prahu ovládal dlouhá léta. V květ-
nu tohoto roku však přišla zrada ze strany koaličního partnera.
Zastupitelé TOP 09 ve spolupráci s ČSSD a komunisty primátora
i další radní za ODS odvolali a získali moc nad Prahou.

Vystudoval obor konstrukce a dopravní stav-
by na Stavební fakultě ČVUT v Praze, poté
pracoval v soukromé projektové firmě jako
projektant a projektový manažer. Podílel se
na tvorbě řady strategických a koncepčních
projektů v ČR a zahraničí. Několik let rovněž
působil na pozici předsedy dopravní sekce
Hospodářské komory ČR a člena prezidia
České asociace konzultačních inženýrů. Od
května jeho odborné služby využívá Minis-
terstvo dopravy ČR, pro které připravuje stra-
tegické materiály pro urychlení a mnohdy 
i umožnění realizace některých klíčových in-

Prosazuji motivaci a prevenci 
před regulací a dotacemi

frastrukturních projektů. Od roku 2011 je
členem Kontrolního výboru ZMČ Praha-Zbra-
slav, od dubna 2013 je rovněž zbraslav-
ským zastupitelem.
Petře, proč jste se rozhodl kandidovat do
Poslanecké sněmovny?
Dlouhodobě postrádám strategické a také
rychlejší řešení infrastrukturních projektů,
které mají klíčový význam pro naši zem. Vě-
řím, že jako poslanec-odborník na dopravu
mohu přispět svými zkušenostmi k zefektiv-
nění dosavadního procesu realizace infra-
strukturních projektů. 

Co byste chtěl změnit?
Rád bych odstranil zbytečné překážky a úko-
ny při přípravě a povolování staveb, a to jak
pro občany, tak i velké investory. Také bych
chtěl podpořit drobné a střední podnikatele
eliminací administrativních a ekonomických
překážek i nesmyslných dotačních progra-
mů či diskriminačních investičních pobídek,
které omezují jejich další rozvoj a zdravé
podnikatelské prostředí. ■
Více informací na www.petrkosan.cz
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Na 26. místě kandiduje dvaatřicetiletý Zbraslavák Ing. Petr
Košan. Specializuje se na výstavbu dopravní infrastruktury a or-
ganizaci dopravy v území.



To, že se letošní ročník ročník dostal k „pi-
jáckému“ rekordu, však nebylo ani tak dů-

Všechen burčák vypit!
Opravdu až do dna vypili návštěvníci sobotního Radotínského bur-
čákobraní veškerý burčák i mírně kvasící mošt, který byl v nabídce
moravských vinařů na náměstí Sv. Petra a Pavla. Stačilo jim na to
necelých šest hodin pod vysokou podzimní oblohou a za dopro-
vodu báječné hudby.

4 podzim 20136

Slavnostního otevření se krom patrona Sou-
kromého gymnasia Josefa Škvoreckého Ji-

řího Dědečka zúčastnili i zá-
stupci Prahy 5. „Byl jsem
společně s  rodiči a odbor-
nou veřejností proti zrušení
ZŠ Plzeňská, ale nebyli jsme
vyslyšeni. Nyní musím s ra-
dostí konstatovat, že se po-
dařilo vrátit do této krásné
historické budovy studenty.
Slibuji vám, že vás už nikdo
vyhazovat nebude,“ uvedl při
slavnostním zahájení Lukáš
Herold. ■

Plzeňská opět ožila studenty
Hned dvě gymnázia – Josefa Škvoreckého a Gymnázium
mezinárodních a veřejných vztahů Praha – našla svůj
nový domov v budově bývalé ZŠ Plzeňská.

Hlavní náplní celého odpoledne bude přiblí-
žit občanům Prahy 5 život zrakově a slucho-
vě postižených a podpořit dvě organizace
sídlící na území Prahy 5 – Školu pro slu-
chově postižené v Holečkově ulici a Domov
Palata pro zrakově postižené. Návštěvníci
akce si budou moct za symbolický poplatek
projít se zavázanýma očima, a to buď za do-
provodu hostesky, nebo za pomoci slepec-
ké hole, připravenou trasu, a vyzkoušet si
tak pocity člověka, který nevidí. Proběhne

také ukázka znakové řeči. Celé odpoledne
budou přítomni zástupci obou organizací,
kteří velmi ochotně zodpovědí všechny do-
tazy týkající se života zrakově a sluchově
handicapovaných lidí. 

Pro obě organizace se v minulém roce vy-
bralo více než 30 000 korun. „Doufám, že
Pětka bez bariér bude i v letošním roce stej-
ně úspěšná jako loni a předloni. Přijďte ‚bou-
rat bariéry‘, jste srdečně zváni,“ říká Bc. Lu-
káš Herold, místopředseda ODS Praha 5. ■

Pětka bez bariér 
V úterý 1. října od 14 do 17 hodin proběhne na pěší zóně Anděl již
třetí ročník charitativní akce s názvem Pětka bez bariér. 

sledkem tepla snad po-
sledního dne letošního
babího léta, jako hlavně
díky nebývalé návštěvě.
Snad za to může odpoled-
ní koncert Yo Yo Bandu,
který byl předem avizo-
ván i na stránkách kape-
ly, možná i potřeba užít si
ještě trochy sluníčka,
každopádně zdejší ne
zrovna malé náměstí do-
slova praskalo ve švech.
Letos na burčákobraní za-
vítala i delegace ze spřá-
teleného města Burglen-
genfeldu. A byli rádi, že

tu dlouhou cestu podnikli, akce se jim velmi
líbila.

Zdeněk Zajíček a Lukáš Herold s patronem gymnázia Jiřím Dědečkem

Karel Hanzlík při předávání cen nejlepším vinařům

Díky nebývalé návštěvě se značně rozrostl 
i povodňový účet zřízený na pomoc postiže-
ným letošní povodní, na který návštěvníci
přispěli (formou koupě CD či náramku Ra-
dotín Radotínu) částkou 15 300 Kč.

Náladu příjemně rozjela (vedle tekutého
dopingu) romská kapela Roberta Kováče,
která hrála naprosto přesně ke skleničce 
a šumu nedaleké řeky. V půl páté se rozjel
už zmíněný reggae coctail a to už náměstí
opravdu moc vhodné k procházce nebylo.
Po losování výherců z řad návštěvníků, je-
hož se spolu s radotínským starostou Kar-
lem Hanzlíkem zhostila Miroslava Něm-
cová, se ještě předávala cena nejlepšímu
vinaři, jímž byl tentokrát pan Hrabal z Vel-
kých Bílovic. Jeho prvenství dokázaly nejen
udělené hlasy, ale i první naprosto „vypitý“
stánek.
Tady je pořadí na 1.–3. místě:
1. Hrabal – Velké Bílovice (počet hlasů 35) 
2. Bisenc – Bzenec (počet hlasů 25) 
3. Mikulica – Mitoma Vrbice (počet hlasů 23)

Jediným kazem zbytku večera byl fakt zmí-
něný již v úvodu – tedy naprostý nedostatek
burčáku, který definitivně došel v osm hodin
večer. Kdo chtěl, mohl ještě přejít na víno,
stále se točilo i pivo, a tak ani během vy-
stoupení Harry Bandu nálada nechyběla. ■
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Z MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ PRAHY 5

V červnu postihla i Zbraslav ničivá povodeň.
Nerad hledám pozitiva v události, která způ-
sobila nemalé trauma a problémy mnoha
našim spoluobčanům. Ale přesto si dovolím
krátké zamyšlení. Ukázalo se totiž, že zdán-
livě nepřekonatelné spory a nevraživost do-
kážou i politici překonat.

Zbraslavské zastupitelstvo je zřejmě už
proslulé svými neustálými žabomyšími vál-
kami. Nejinak tomu bylo i na květnovém za-
stupitelstvu, které proběhlo v tradičně dus-
né atmosféře. V podmínkách, ve kterých se
dobře cítí málokdo. Zastupitelstvo dokonce
nestihlo ani projednat svůj program a mu-
selo být přerušeno. Než se sešlo znovu, při-
šly povodně.

Prakticky okamžitě se na úřadě MČ hlá-
silo mnoho dobrovolníků, včetně hasičů.
Nebýt jich, Zbraslav by dopadla mnohem
hůře. Situace byla nepřehledná i kvůli tra-
gické reakci magistrátu. Ale i přes velký
obdiv k dobrovolným i profesionálním hasi-

Zbraslav: Katastrofa návodem?
čům a mnoha dalším dobrovolníkům, kte-
rým patří obrovský respekt a dík, nebudu
popisovat již mnohokráte popsané. Rád
bych vyzdvihl obrovskou změnu v  jednání
mezi zastupiteli. I přes počáteční „oťuká-
vání“ při snaze pomoct. Všem, kteří se ně-
jakým způsobem podíleli na pomoci sta-
rostovi v řešení kritické situace, chci tímto
poděkovat. Dali mi totiž naději do budouc-
na, že si společně vzpomeneme na to, že
se umíme relativně rychle dohodnout při ře-
šení zásadních problémů a dle svých mož-
ností a schopností pomoct.

Jeden příklad za všechny. Když bylo nut-
né vyprostit nezodpovědné obyvatele ze za-
topených Lahoviček, byli jsme se starostou
Hánělem osloveni reportérem TV Nova. Ten
se velmi podivoval nad tím, že vedle sebe
stojí koaliční a opoziční zastupitel. Sám jsem
si to uvědomil až v ten moment. Přišlo mi
přirozené, že si lidé pomáhají. Ale byl to pro
mne i důvod k zamyšlení. Podobná situace

jistě mohla nastat mnohokrát s účastí ji-
ných zastupitelů. Politika a zejména osob-
ní spory šly stranou.

Rád bych, abychom nemuseli pro další
hledání shody opět čekat na nějakou kata-
strofu. Věřím, že se vzájemná úcta, komu-
nikace bez urážek a narážek i evidentní
schopnost devíti aktivních zastupitelů se
dohodnout, promítne i do běžné správy
Zbraslavi. A nejde o to, že by neměla probí-
hat někdy i ostrá diskuse o jednotlivých té-
matech.

Vážené kolegyně zastupitelky, vážení ko-
legové zastupitelé, pevně věřím, že zodpo-
vědnost, vůle k hledání kompromisu a schop-
nost rychle jednat velká voda ze Zbraslavi
neodplavila a že v brzké době rozhodneme
o klíčových problémech Zbraslavi, zejména
o stavbě mateřské školky a rozšíření základ-
ní školy.

Ing. Petr Košan (ODS)
zastupitel MČ Praha-Zbraslav

Vznikla pracovní skupina pod vede-
ním Lukáše Herolda, jejímž úkolem
bylo nalézt takové kompromisní ře-
šení, kterým by byl zachován smysl
projektu dotovaného prostřednic-
tvím EU a které by bylo přijatelné
pro naše občany. 

ODS přišla s návrhem snížit po-
čet truhlíků a zbylé upravit tak, aby
truhlíky byly dekorativní součástí
ulic Prahy 5. „Možným řešením je
snížit počet truhlíků, čímž by se stá-
le plnil dotační cíl snižování emisí,
ponížila dotace z Evropské unie,
Praha 5 by ale nepřišla o všechny
peníze,“ popsal zastupitel za ODS
Lukáš Herold. Na umístění květináčů a vy-
sazení zeleně by měla dostat Praha 5 z ev-
ropských fondů 16 milionů korun. Podle
Lukáše Herolda už o část truhlíků projevily
zájem některé základní školy v Praze 5 a ta-
ké Kongresové centrum Praha. Základní
školy mohou truhlíky využít v rámci pěstitel-
ských prací dětí, které v nich mohou napří-
klad pěstovat zeleninu. Kongresové cen-
trum má v plánu využít truhlíky na parkovišti

u své budovy. „Zbylé truhlíky by pak v ulicích
městské části zůstaly. Nicméně radnice by
mohla zlepšit jejich vzhled. Truhlíky by se
mohly nabarvit nebo také obložit dřevem.
Věřím, že kombinace takových řešení ‚po-
lidští‘ betonová mostra, která si objednalo
vedení radnice,“ dodává Lukáš Herold. 

Jak se k návrhu postaví vedení radnice,
budeme informovat v příštích číslech naše-
ho časopisu. ■

Květníků bude méně
Tématu betonových truhlíků a neochotě radnice postavit se prob-
lému čelem jsme již v našem časopise věnovali hodně prostoru. Je-
likož se zoufalí občané se svými stížnostmi a podněty začali obra-
cet i na opoziční ODS, rozhodli jsme se napomoci vedení radnice,
která do té doby problém přecházela mlčením či alibistickými 
prohlášeními v duchu „Já nic, já muzikant“, komplikovanou situaci
řešit.

Ředitelka CSOP
koncem roku
odchází
S posledním dnem v roce 2013 odchází
z vedení Centra sociální a ošetřovatelské
pomoci i paní Mgr. Marie Bosáková. Prá-
ci v centru věnovala bezmála 20 let a po
celou dobu vkládala do jeho budování
veškerou svoji odbornou znalost, energii,
schopnost jednat s lidmi, vést kolektiv
pracovníků, ale hlavně svoje velké ote-
vřené srdce, bez kterého by tuto práci,
nebo chceme-li poslání, dělat nemohla.

Od malých dětí v jeslích až po seniory,
kterým se centrum věnuje u nich doma
nebo v Domě s pečovatelskou službou,
různé aktivity v Komunitním centru Prá-
delna, či péče v Domě sociálních služeb
v Radlicích, to vše byl akční rádius paní
ředitelky.

Nikomu z nás se neodchází od práce,
která je mu i životem, lehce, ale Mgr. Bo-
sáková se má za čím ohlédnout a může
být hrdá a spokojená s tím, co dokázala.

Marie, dovol mi za všechny, co dove-
dou ocenit tvoji práci, a za sebe, kdy jsi
mi byla 12 let jako místostarostce v soci-
ální oblasti oporou, moc poděkovat a do
budoucna popřát jen to nejlepší.

Mgr. Lucie Vávrová, Ph.D
předsedkyně klubu ODS ZMČ Praha 5
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VTIP MĚSÍCE

KŘÍŽOVKA

Volby
do Poslanecké
sněmovny PČR

Pátek 25. 10.
14.00–22.00 hod.

Sobota 26. 10.
8.00–14.00 hod.

Osud naší země 
je ve vašich rukou.

Pětka bez bariér
1. 10. od 14 hodin

Pěší zóna Anděl

Smíchovské 
vinobraní
9.–10. 10.

Pěší zóna Anděl

Havelské posvícení
XVI. ročník tradičního 
staročeského jarmarku
12.–13. 10.

Před radotínskou radnicí

Závěrečný 
mítink ODS
24. 10. 
v odpoledních hodinách
Pěší zóna Anděl


